

گزارش

چوب اسرائیلی لای چرخ اروپایی

شکایت سازمان صهیونیستی از اینستکس

● **شرق:** ایران و اروپا هنوز درباره اینستکس در چالش هستند اما به نظر می‌رسد یک نهاد اسرائیلی قصد دارد با ایجاد اخلال در روند کار این ابزار مالی، نقش آن را راه‌افتاده، بر هم بزند. به گزارش ایلنا به نقل از جروزالم‌پست، سازمان صهیونیستی شکایتی برای توقف سازوکار اروپایی اینستکس تنظیم کرده است.
شاکیان خانواده‌های اسرائیلی و آمریکایی هستند که مدعی اند اقوام و خانواده آنها در حملاتی طراحی‌شده توسط سازمان‌های وابسته به ایران کشته شده‌اند. به گزارش بی‌بی‌سی، در شکایت این گروه که روز گذشته به دادگاه بدوی در پاریس تحویل داده شد، خواسته شده است که تمامی دارایی نقد، عواید نفتی یا اموال منقول و غیرمنقول متعلق به ایران یا آنچه توسط شخص ثالث برای دریافت یا انتفاع دولت ایران به صندوق سازوکار مالی ویژه ریخته شده یا می‌شود، به‌منظور پرداخت غرامت، مصادره شود.
شاکیان اتباع اسرائیل و آمریکا هستند و شکایت آنان بر اساس صدور آرای محاکم آمریکایی در این زمینه تسلیم شده است. پیش از این، محاکم آمریکایی رای داده‌اند که از محل اموال و دارایی‌های متعلق به دولت ایران به قربانیان عملیاتی که ایران متهم به حمایت از عوامل آن است، غرامت پرداخت شود.
جمهوری اسلامی صدور احکام مراجع قضائی ایالات متحده علیه دولت ایران را طبق اصل «صنویت حاکمیتی» غیرقانونی دانسته اما ایالات متحده تأکید دارد که درباره «کشورهای حامی تروریسم» ملزم به رعایت مصونیت حاکمیتی نیست.
زمان رسیدگی به شکایت خانواده‌های قربانیان عملیات خشونت‌آمیز در اسرائیل مشخص نشده اما این احتمال وجود دارد که در صورت رای دادگاه به ضبط یا توقیف موقت دارایی‌های اینستکس، فعالیت این نهاد دچار اختلال شود.

درصورتی‌که این شکایت به نتیجه برسد و دادگاه طبق درخواست شاکیان حکم دهد، اینستکس عملاً کارایی خود را برای ایران از دست خواهد داد. این روند در حالی کلید خورده است که هنوز اسفندیه جدی دو طرف از این ابزار شروع نشده است. جدی‌شدن این پرونده احتمالاً باعث خواهد شد دو طرف استفاده از این ابزار را تا زمان تعیین تکلیف آن عقب بیندازند.

سابقه ضبط اموال ایران با ادعای حمایت از تروریسم

این شکایت در حالی مطرح می‌شود که در نمونه‌های پیشین، اقدامات حقوقی مشابه با رای دادگاه منجر به ضبط اموال ایران شده است و یک فرایند حقوقی طولانی در این زمینه وجود دارد. سال ۱۳۹۴، دادگاه عالی آمریکا به کنگره و دولت این کشور اجازه داد که بابت دو حادثه تروریستی از ایران غرامت بگیرند. طبق این حکم، ایران موظف شد بابت بمب‌گذاری در مقر تفنگداران آمریکایی در بیروت در سال ۱۹۸۳ و نیز بمب‌گذاری در برج‌های خَیر در عربستان سعودی در سال ۱۹۹۶ به ۱۳۰۰ آمریکایی مجموعاً مبلغ دو میلیارد دلار غرامت بپردازد. ایران هرگز مسئولیت این دو بمب‌گذاری را نپذیرفته است.

این پرونده‌ها زمانی به این مرحله رسیدند که در سال ۲۰۰۸ مشخص شد که بانک مرکزی ایران نزدیک به دو میلیارد دلار سیرده در سیتی‌بانک نیویورک دارد. پس از فاش‌شدن این موضوع کسانی که درخواست غرامت کرده بودند، خواهان بلوکه‌کردن این پول‌ها و پرداخت غرامتشان از این طریق شدند. در سال ۲۰۱۲ بایارک ایواما، رئیس‌جمهوری آمریکا دستور بلوکه‌کردن دارایی‌های بانک مرکزی ایران در آمریکا را صادر کرد و اجازه بازگرداندن آنها به ایران را نداد. یک سال بعد، یک دادگاه در اونتاریو کانادا به بهانه آنچه حمایت ایران از حملات تروریستی خواند، تهران را به پرداخت هزینه‌های حقوقی تعدادی از قربانیان تروریسم محکوم کرد. دادگاه اونتاریو کانادا، با رد مصونیت حاکمیتی جمهوری اسلامی و با استناد به قانون «عدالت برای قربانیان تروریسم»، تهران را به پرداخت هزینه‌های حقوقی شماری از شاکیان مدعی حمایت ایران از حملات تروریستی بالغ بر ۳۰۰ هزار دلار، محکوم کرد. این دادگاه کانادایی در ژوئن سال ۲۰۱۶ نیز ایران را به پرداخت ۱۳ میلیون دلار به سه گروه از قربانیان تروریسم از محل دارایی‌های غیردیپلماتیک تهران در کانادا محکوم کرده بود. بالاخره در سال ۱۳۹۷، یک دادگاه آمریکایی دولت ایران را به پرداخت غرامت به بازماندگان قربانیان حملات انتحاری ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۰۱ در آمریکا محکوم کرد. این دادگاه شکایت علیه جمهوری اسلامی ایران را وارد دانست و ایران را به پرداخت مبلغ ۶ میلیارد دلار غرامت به هزار شاکي این پرونده محکوم کرد. در این پرونده اما منابعی برای برداشت و پرداخت به شاکیان شناسایی نشد و گفته شد احتمالاً پرداختی اتفاق نخواهد افتاد.

ایران در سال ۱۳۹۷، با استناد به پیمان مودت که در سال ۱۳۳۴ بین دو کشور امضا شده بود، بابت بلوکه‌کردن اموالش در آمریکا به دادگاه بین‌المللی لاهه شکایت برد. آمریکا در واکنش به اقدام ایران اقدام برای خروج این توافق را اعلام کرد و نیز به دادگاه اعتراض کرد که صلاحیت رسیدگی به این پرونده را ندارد؛ اما بهمن ۹۷، دادگاه لاهه با رد اعتراض آمریکا اعلام کرد خود را در جایگاه تعیین تکلیف در پرونده اموال توقیفی ایران می‌بیند و به شکایت ایران رسیدگی خواهد کرد. این پرونده هنوز در جریان است.

politics@sharghdaily.ir

دیپلماسی

هوک: با ظریف ملاقاتی نداریم

گلایه ظریف از محدودیت تردد در نیویورک

اگرچه ویزا داده شده، اما او تنها اجازه تردد در بین سه ساختمان را دارد. ظریف دیروز به این نکته در توییتش به کنایه اشاره کرد: «با خبرنگار ان‌بی‌سی در اقامتگاه سفیرمان در سازمان ملل گفت‌وگو کردم، یکی از سه ساختمانی که اجازه دارم در آنها قدم بگذارم». به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان، سه‌شنبه در حساب کاربری خود در تویتر با قراردادن لینک مصاحبه‌اش با شبکه ان‌بی‌سی نوشت: «این گفت‌وگوی من با لستر هولت از ان‌بی‌سی در نیویورک است. ما روز ۱۵ ژوئیه در اقامتگاه سفیر (ایران) در سازمان ملل نشستیم و به گفت‌وگو پرداختیم، یکی از سه ساختمانی که اجازه دارم حین انجام امور رسمی در ارتباط با سازمان ملل در آمریکا به آنها قدم بگذارم». درحالی‌که این محدودیت تردد با انتقاد سازمان ملل مواجه شده، شده بود که می‌خواهد ظریف را تحریم کند. حالا

شده بود که می‌خواهد ظریف را تحریم کند. حالا

تلاش فرانسوی برای نجات برجام

رایزنی مکرون با ایران، آمریکا و روسیه



برنامه مطالعات جهانی مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری، همان زمان در گفت‌وگو با ایرنا درباره این طرح گفت: «طرح فریز در برابر فریز به ضرر ایران و غیرمتوازن است، براساس این طرح، از ایران خواسته می‌شود تا اقداماتش را متوقف کند و آمریکا هم از افزایش تحریم‌ها خودداری کند، درحالی‌که تحریم چندانی برای آمریکا باقی نمانده و این کشور حداکثر فشار خود را نسبت به ایران وارد کرده است». با این اوصاف به نظر می‌رسد واکنش طرف ایرانی به این طرح چندان مثبت نباشد. همان‌گونه که حسن روحانی، علی ششمخانی و جواد ظریف نیز تأکید کردند که تا زمانی‌که ۴۰۱ به تعهدات خود عمل نکند ایران نیز طبق برجام از اجرای تعهدات هسته‌ای خود می‌تواند بکاهد. درحالی‌که طرف اروپایی اینستکس را به عنوان یک سازوکار ویژه مالی راه‌انداز کرده است تا بالاخره اروپا راهی برای راهایی در دلار پیدا کند. اما هنوز موفق به اجرای عملیات با ایران نشده است. حتی اروپایی‌ها هراس دارند که این کانال مالی نیز ازسوی آمریکا تحریم شود. ظریف به‌صراحت در نیویورک گفته که این «کانال مالی نیازمند سرمایه‌است» و باید دید آیا هیچ‌کدام از کشورهای اروپایی در این کانال مالی پولی خواهند گذاشت تا مبادلات مالی ایران و کشورهای دیگر انجام شود. فرانسه در حالی تلاشی لاکپشتی را دنبال می‌کند که ۲۴ تیرماه، یعنی روز سالگرد دستیابی به توافق هسته‌ای، فرصت ۹ روزه مکرون برای ازسرگرفتن مذاکرات برجامی به پایان رسید؛ روزی که طرفین اروپایی در بروکسل دور هم جمع شدند و از آنچه درباره برجام رخ داده است،

دفاع وزیر خارجه از مواضع ایران در ۲ مصاحبه با رسانه‌های خارجی

ما بر سر میز مذاکره هستیم

چشم پوشید و درعوض چیزی عایدش شد. البته نه ایران و نه آمریکا هیچ‌کدام به چیزی که در پی آن بودند دست پیدا نکردند. این قاعده بازی است. همان‌طور که کیسینجر گفته است، «یک توافق زمانی خوب است که هیچ‌یک از طرف‌ها آن را دوست نداشته باشند». به گزارش ایسنا، ظریف درباره اینکه اگر آمریکا برخی تحریم‌ها را لغو کند، فرصتی برای مذاکره ایجاد خواهد شد یا نه، توضیح داد: «اگر آمریکا تحریم‌ها را متوقف کند، این کشور همیشه تحریم‌هایی بر ایران اعمال کرده است. آمریکا متأسفانه به تحریم اعتیاد دارد. اما تحریم‌هایی هستند که از زمان روی کار آمدن دونالد ترامپ اعمال شده‌اند. اگر این تحریم‌ها لغو شوند، در مذاکره باز است». وی در ادامه درباره مطرح‌کردن موضوع برنامه موشکی ایران در این مذاکرات احتمالی گفت: «بگذارید ابتدا با چیزی شروع کنیم که بر سر آن توافق کرده‌ایم و ببینیم که چه‌کار می‌توان انجام داد، سپس اگر خواستید درباره موشک‌های بالستیک به مذاکره کنید. باید درباره میزان تسلیحاتی که به منطقه ما فروخته می‌شود نیز مذاکره کنیم». او با اشاره به آمار هزینه‌های تسلیحاتی دیگر کشورهای منطقه تأکید کرد: «اگر می‌خواهند درباره موشک‌های ما صحبت کنند، ابتدا باید فروش این تسلیحات را از جمله

نکته

- نفتمان را می‌فروشیم، شرافتمان را هرگز نمی‌فروشیم.
- اگر جنگ شود تصور نمی‌کنم کسی در منطقه ما در امن باشد.
- ما بر سر میز مذاکره هستیم و این آمریکاست که میز مذاکره را ترک کرده است.
- وقتی درخواست‌های غیرقانونی را بپذیرید، [این] پایانی نخواهد داشت.
- تحریم‌های زمان ترامپ لغو شوند، در مذاکره باز است.
- اگر خواستید درباره موشک‌های ما مذاکره کنید،

آمریکا دیداری با ظریف خواهند داشت، خاطرنشان کرد: هیچ‌یک از مقامات آمریکایی قرار نیست با ظریف دیدار کنند. درحال حاضر هیچ کانال پشت‌پرده‌ای میان واشنگتن و تهران وجود ندارد. هرآنچه باید دراین‌باره گفته شود، به‌طور آشکارا توسط رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه بیان شده است. ظریف از روز یکشنبه برای شرکت در شورای اقتصادی – اجتماعی سازمان ملل در نیویورک به سر می‌برد. وزیر امور خارجه آمریکا روز گذشته در گفت‌وگو با روزنامه واشنگتن‌پست گفت که دولت آمریکا بر اساس الزاماتش طبق توافق با سازمان ملل برای سفر ظریف و هیئت همراهش به نیویورک روایتی صادر کرده است. بر اساس این گزارش، هیئت ایران تنها می‌تواند میان مقر سازمان ملل، دفتر نمایندگی ایران در این سازمان، اقامتگاه سفیر ایران در سازمان ملل و فرودگاه جان اف کندی نیویورک رفت‌وآمد داشته باشد.

ابراز نگرانی کردند. اگرچه موگرینی تأکید کرد که «تخلفات ایران از برجام، مایه تأسف است، اما جدی نیست». این در حالی است که ایران معتقد است که در مقابل عمل‌نشدن به تعهدات برجامی ازسوی دیگر طرف‌ها، ایران نیز تعهدات خود را کاهش داده است. با این اوصاف، ضرب‌الجل بعدی ایران به ۴+۱ تا ۱۶ شهریور خواهد بود. به‌نظر می‌رسد باید از فرصت موجود تا ضرب‌الاجل سوم بهتر استفاده شود چون بازگرداندن ایران به گام نخست، در شهریور ماه خیلی سخت‌تر از اکنون خواهد بود. به نوشته ایرنا، ایران اردیبهشت ماه گذشته و پس از یک سال صبر راهبردی بعد از خروج آمریکا از توافق هسته‌ای ۵+۱ با ایران و بازگرداندن تمامی تحریم‌ها علیه تهران و انفعال اروپا، اعلام کرد که بخشی از تعهدات خود را طبق برجام کاهش می‌دهد. رعایت‌نکردن سطح غنی‌سازی تا ۳٫۶۷ و میزان اورانیوم غنی‌شده طبق بند ۳۶ برجام از جمله این موارد بودند. جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر ادامه کاهش تعهدات برجامی خود تأکید کرد این‌گام‌ها در چارچوب برجام و طبق بندهای ۲۶ و ۳۶ این توافق است و درصورتی‌که شرکای برجام اقدامات لازم را برای ایفای تعهدات خود انجام دهند، این اقدام به‌سرعت قابل بازگشت است. پس از آنکه میزان ذخایر اورانیوم با غنای ۳٫۶۷ درصد ایران از مرز ۳۰۰ کیلوگرم عبور کرد، فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و وزرای امور خارجه سه کشور اروپایی عضو برجام، روز سه‌شنبه یازدهم تیر ماه با صدور بیانیه مشترکی از ایران خواستند تا به سقف مجاز ذخایر اورانیوم غنی‌شده در چارچوب برجام بازگرد. شرکای دیگر ماجرا روسیه و چین هستند. چین تاکنون غیر از ابراز نگرانی‌های متعدد در تلاش است تا نفث مورد نیاز خود را از هر طریق ممکن از ایران بخرد. اما روسیه عضو فعالی در این ماجرا است. روز دوشنبه وزیر امور خارجه روسیه با سفیران کشورهای عضو اتحادیه اروپا در مسکو و مدیریت دفتر نمایندگی این اتحادیه در روسیه دیدار کرد و درباره برجام و برخی موضوعات مهم از نظر روسیه به تبادل نظر پرداخت. وزارت امور خارجه روسیه در همین زمینه با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد: در این دیدار اوضاع جاری و دورنمای توسعه روابط روسیه و اتحادیه اروپا که در حال به‌ترشدن نیست هم بررسی شد. لاوروف در این دیدار تصریح کرد که طرف روسی عزم خود را برای احیای گفت‌وگوها و روابط و همکاری‌های کامل با اتحادیه اروپا بر اساس اصول متقابل و یکسان، بارها نشان داده است.

موشک به منطقه ما متوقف کنند». ظریف راجع به ادعای وجود «نیروهای نیابتی ایران در منطقه» توضیح داد: «حافل، افرادی که با ما کار می‌کنند از سوی مردمان انتخاب شده‌اند. اجازه دهید از شما بپرسم که چه کسی یمن را بمباران می‌کند؟! چه کسی به بحرین حمله می‌کند؟! چه کسی نخست‌وزیر یک کشور دیگر را زندانی کرد؟! آیا ما اصلا در آفریقای شمالی مداخله می‌کنیم؟! چرا در آفریقای شمالی ناسامانی وجود دارد؟ چرا در

لیبی ناسامانی وجود دارد؟! آیا این ایران است که در لیبی، سودان و الجزایر مداخله می‌کند؟! این اشتگتی از کجاست که به وجود آمده؟ وی دراین‌باره افزود: «اگر به دنبال کسانی هستیم که فعالیت‌هایی بدخواهانه در منطقه ما انجام می‌دهند، آمریکا باید به متحداش توجه کند، نه ما». وزیر امور خارجه درباره اتهام آمریکا به ایران در حملات علیه نفت‌کش‌ها گفت: «مشخص است که ما وقتی نخست‌وزیر ژاپن در حال دیدار با رهبرمان باشد، یک نفت‌کش ژاپنی را هدف قرار نمی‌دهیم». وزیر امور خارجه ایران در پاسخ به اینکه با توجه به کارزار فشار حداکتری دولت آمریکا علیه ایران آیا چاره آبرومندانه‌ای وجود دارد که به بتوان به کاخ سفید پیشنهاد کرد و ایران چه چیزی را خواهد پذیرفت، گفت: «من مطمئنم اگر کاخ سفید به دنبال انتخابی آبرومندانه باشد، می‌توان به آن دست یافت. من فکر می‌کنم در هر توافقی باید به وضعیت برد- برد دست یافت وگرنه یک وضعیت باخت- باخت حاصل خواهد شد». ظریف همچنین در پاسخ به اینکه آیا ایران در حال ایجاد نوعی ناهماهنگی میان متحدان اروپایی عضو توافق هسته‌ای و آمریکااست، توضیح داد: «ما این قصد را نداریم، اما خود آمریکا در حال انجام‌دادن این کار است. ما ساده نیستیم که باور کنیم آمریکا و نزدیک‌ترین متحدانش دچار اختلاف خواهند شد، اما آمریکا وضعیت خود را به سمت یکانگاری و انزوا در جهان می‌کشاند». ظریف درباره صحبت با پمپو از کانال‌های پنهانی گفت: «نه این کار را نکرده‌ام، اما با تیلرسون، وزیر امور خارجه قبلی، رایزنی کرده‌ام، چون به میز مذاکره‌ای که داشتیم آمد. پمپو می‌تواند تحریم‌ها را راه‌کاری و به میز [مذاکره] بازگردد.»

کوتاه‌دپلماسی

جانسون: از اقدام نظامی علیه ایران حمایت نمی‌کنم

● **ایرنا:** بوریس جانسون بخت اصلی جانشینی ترزا می گفت اگر نخست‌وزیر شود، از اقدام نظامی آمریکا علیه ایران حمایت نمی‌کند. جانسون این اظهارات را در مناظره‌ای با جرمی هانت وزیر امور خارجه انگلیس و رقیب خود مطرح کرد و پرسید: «اگر نخست‌وزیر شوم آیا از اقدام نظامی علیه ایران حمایت می‌کنم؟ پاسخ منفی است». در همین حال هانت نسبت به بروز درگیری تصادفی هشدار داد و گفت در وضعیت ناپایدار ممکن است اتفاقی به صورت ناخواسته رخ دهد.

چین: آمریکا از رفتار غلطش در قبال ایران دست بردارد

● **ایسنا:** سخنگوی وزارت امور خارجه چین با اعلام اینکه اقدامات آمریکا دلیل اصلی وضعیت کنونی برجام است، تأکید کرد: «اجرای کامل و مؤثر این توافق، تنها راه کاهش تنش‌ها و زیربنایی برای حل‌وفصل مسائل دیگر است». به گزارش ایسنا، گنگ شواکت در نشست خبری هفتگی خود در پاسخ به سؤالی درباره توقیف یک نفت‌کش حامل نفت ایران توسط نیروهای انگلیس در جبل‌الطارق گفت: «ما بر این باوریم که در روابط بین کشورها تمامی آنها باید از حقوق بین‌الملل و قوانین اولیه‌ای که روابط بین‌المللی را تعیین می‌کنند، پیروی کنند. ما امیدواریم که طرف‌های مربوطه اقدامات مناسبی برای جلوگیری از تنش انجام دهند و به‌طور مشترک از امنیت تأمین انرژی در سطح بین‌المللی محافظت کنند. این نه تنها به نفع خاورمیانه، بلکه منفعت مشترک جامعه بین‌الملل است». بنا بر گزارش پایگاه اینترنتی وزارت امور خارجه چین، وی در پاسخ به سؤالی درباره عبور ایران از برخی محدودیت‌های تعیین‌شده در برجام و ابراز نگرانی طرف‌های اروپایی توافقی از این تصمیم ایران اظهار کرد: «طرف‌های برجام، شامل کشورهای اروپایی در ارتباط با تنش‌های کنونی پیرامون اجرای این توافق تلاش‌هایی را برای برقراری آرامش و تسهیل مذاکرات انجام داده‌اند. چین به شدت نگران این وضعیت است. ما برای کاهش این تنش‌ها ارتباط نزدیک خود را با طرف‌های مربوطه حفظ کرده‌ایم و با آنها در تعامل هستیم». وی افزود: «باور اصولی ما این است که اجرای کامل و مؤثر برجام طبق الزامات قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل تنها راه منطقی و معتبر برای رفع تنش‌ها و حل موضوع هسته‌ای ایران است. این، همچنین به ایجاد شرایط حل‌وفصل مسائل دیگر از طریق مذاکرات برابر کمک خواهد کرد. در شرایط کنونی طرف‌ها باید خونسرد و خویشتن‌دار باشند و طبق چارچوب برجام از طریق گفت‌وگو عمل کنند. تمامی طرف‌ها همچنین باید مسئولیت خود را انجام دهند تا توازن حقوق و الزامات طرفین ذیل برجام تضمین و توافق مؤثر واقع شود». سخنگوی دبیرخانه دیپلماسی چین تصریح کرد: «اجازه دهید این نکته را بگویم که استراتژی فشار حداکتری آمریکا بر ایران ریشه اتفاقات اخیر و به‌وجودآمدن شرایط کنونی پیرامون موضوع هسته‌ای ایران است. طبق یک ضرب‌المثل چینی «هیچ‌کس نمی‌تواند یک گره کور را باز کند جز آن کسی که گره را زده است». ما امیدواریم که واشنگتن دست از رفتار غلطش بردارد، به حقوق و منافع مشروع دیگر طرف‌ها احترام بگذارد، دست از تخریب برجام بردارد و برای یک راه‌حل دیپلماتیک و سیاسی تلاش کند».

ژاپن: برنامه‌ای برای پیوستن به ائتلاف نظامی آمریکا در خلیج فارس نداریم

● **ایلنا:** وزیر دفاع ژاپن از عدم شرکت نیروی

کشورش در ائتلاف نظامی آمریکا خبر داد. به گزارش ایلنا به نقل از ژان تایمز، تاشکی ایوایا وزیر دفاع ژاپن گفت: «ما برنامه‌ای برای اعزام نیروهای ژاپنی به تکه هرمز برای پیوستن به ائتلاف نظامی پیشنهادی آمریکا نداریم». ایوایا افزود: «هیچ حمله مشابه دیگری مانند حمله به نفت‌کش‌ها انجام نشده است و به نظر می‌رسد آن تهدیدها علیه ژاپن در این منطقه دائمی نبوده و مقطعی و گذرا بوده است و دیگر خطری وجود ندارد.»

● **ایسنا:** وزارت امور خارجه روسیه اعلام کرد

که لاوروف در دیدارش با سفیران اتحادیه اروپا

و رئیس نمایندگی این اتحادیه در مسکو درباره

وضعیت پیرامون برجام و اوکراین گفت‌وگو کرده

است. به گزارش خبرگزاری تاس، سرگئی لاوروف،

وزیر امور خارجه روسیه، روز دوشنبه با سفیران

اتحادیه اروپا و رئیس نمایندگی این اتحادیه در

روسیه، دیدار کرد. بنابر اعلام وزیر امور خارجه

روسیه، لاوروف در این دیدار درباره راه‌های

توسعه روابط دوجانبه و همچنین موضوعات

بین‌المللی، ازجمله عادی‌سازی وضعیت پیرامون

برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) بحث و

رایزنی کردند.